

# TARIFARIO DE TASAS DE INTERÉS ACTIVAS ANUALES

(las tasas de interés varían de acuerdo con el monto y tipo de garantía)

## MICROCREDITO/PYME PRODUCTIVO

MONEDA NACIONAL		MONEDA EXTRANJERA	
MONTO	TASA	MONTO	TASA
Hasta Bs. 70.000	11,00% a 11,50%	Hasta \$us. 10.000	11,00% a 11,50%
De Bs. 70.001 a 350.000	11,00%	De \$us. 10.001 a 50.000	11,00%
Mayor a Bs. 350.000	11,00%	Mayor a \$us. 50.000	11,00%

## MICROCREDITO/PYME NO PRODUCTIVO

MONEDA NACIONAL		MONEDA EXTRANJERA	
MONTO	TASA	MONTO	TASA
Hasta Bs. 70.000	21,50% a 24,50%	Hasta \$us. 10.000	22,50% a 25,50%
De Bs. 70.001 a 350.000	20,50%	De \$us. 10.001 a 50.000	21,50%
Mayor a Bs. 350.000	19,50%	Mayor a \$us. 50.000	20,50%

Créditos mayores a Bs. 70.000 o \$us 10.000, solo con garantía hipotecaria

Todo crédito con garantía de DPF se otorga con una tasa activa fija de 14% anual

## CRÉDITO DE CONSUMO

MONEDA NACIONAL		MONEDA EXTRANJERA	
MONTO	TASA	MONTO	TASA
Hasta Bs. 35.000	23,50% a 26,00%	Hasta \$us.5.000	24,50% a 26,50%
De Bs. 35.001 a 70.000	21,50% a 24,00%	De \$us. 5.001 a 10.000	23,50% a 25,50%
De Bs. 70.001 a 350.000	20,50%	De \$us. 10.001 a 50.000	22,50%

## CRÉDITO DE VIVIENDA

MONEDA NACIONAL			MONEDA EXTRANJERA		
MONTO	Crédito Hipotecario de Vivienda / Vivienda con garantía hipotecaria	Crédito sin Garantía Hipotecaria y Vivienda Productiva	MONTO	Crédito Hipotecario de Vivienda / Vivienda con garantía hipotecaria	Crédito sin Garantía Hipotecaria y Vivienda Productiva
	TASA	TASA		TASA	TASA
Hasta Bs. 70.000	19,00% a 19,50%	22,50% a 26,00%	Hasta \$us. 10.000	20,50% a 21,00%	23,50% a 26,50%
De Bs. 70.001 a 350.000	18,00%		De \$us.10.001 a 50.000	20,00%	
Mayor a Bs. 350.000	18,00%		Mayor a \$us. 50.000	20,00%	

Créditos mayores a Bs. 70.000 o \$us 10.000, solo con garantía hipotecaria

Todo crédito con garantía de DPF se otorga con una tasa activa fija de 14% anual

# TABLAS DE BENEFICIOS PARA CLIENTES CPOP

Incentivos para productos/subproductos crediticios con Recursos Propios

		Crédito Productivo	Crédito No productivo	Vivienda sin garantía hipotecaria / Consumo	Crédito Hipotecario de vivienda
<b>Disminución de tasa de interés</b>		0.10%	0.50%	0.50%	0.50%
<b>Ampliación de plazo</b>		6 meses para objeto Capital de Inversión	6 meses para objeto Capital de Inversión	6 meses	6 meses
<b>Mejores condiciones en garantía (Relación valor neto de realización de la garantía – préstamo)</b>	Crédito con garantía hipotecaria de inmueble	1,2 a 1	1,2 a 1	1,2 a 1	1,2 a 1
	Crédito con otras garantías	2 a 1	2 a 1	2 a 1	No aplica
<b>Refinanciamiento</b>		Antes de completar el pago del 30%	Antes de completar el pago del 30%	Antes de completar el pago del 30%	Antes de completar el pago del 30%
<b>Periodo de gracia</b>		Capital inversión: 18 meses Capital operación: 8 meses	Capital inversión: 18 meses Capital operación: 8 meses	Capital inversión: 18 meses Capital operación: 8 meses	Hasta 18 meses
<b>Otros (Crédito a sola firma)</b>		Hasta \$us. 10.000.- o Bs. 70.000.-	Hasta \$us. 10.000.- o Bs. 70.000.-	Hasta \$us. 10.000.- o Bs. 70.000.-	No aplica

# TABLAS DE BENEFICIOS PARA CLIENTES CPOP

Incentivos para productos/subproductos crediticios con Recursos del Fideicomiso BDP



	<b>Productos crediticios BDP</b>
Disminución de tasa de interés	0,20% para créditos con tasa de interés mayor a 10,5 % 0,10% para créditos con tasa de interés mayor a 8% hasta 10.5% 0,05% para créditos con tasa de interés hasta 8%
Ampliación de plazo	Hasta máximo un (1) mes o un ciclo productivo, para capital de operación.
Mejores condiciones en garantía (Relación valor neto de realización de la garantía – préstamo)	2 Garantes Personales Hasta Bs. 150.000.- Garantía Prendaria sin desplazamiento con registro de bienes muebles y vehículos Hasta Bs. 1.000.000.- Depósito a Plazo Fijo Hasta Bs. 3.000.000.- Warrant Hasta Bs. 7.000.000.-